证券代码：600710            证券简称：苏美达         公告编号：2020-005

苏美达股份有限公司

关于全资子公司购买江苏美达资产管理有限公司部分股权

暨关联交易的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、关联交易基本情况

为贯彻落实公司产融结合发展战略，构建“产业+投资”双轮驱动发展模式，

打造公司直属产融结合投资平台，通过产业整合获取船舶制造业务和优质资产，

提升公司所属船舶制造业务链核心竞争力，公司全资子公司江苏苏美达集团有限

公司（以下简称“苏美达集团”）拟出资 38,233.18 万元，收购关联方中国机械

工业集团有限公司（以下简称“国机集团”）、江苏省农垦集团有限公司（以下

简称“江苏农垦”）、国机资本控股有限公司（以下简称“国机资本”）合计持

有的江苏美达资产管理有限公司（以下简称“美达资产”）55.67%股权。收购完

成后，苏美达集团及所属 9 家控股子公司合计持有美达资产 70.70%的股权，美

达资产将纳入公司合并报表。

本次交易已经公司第八届董事会第二十一次会议、2020 年第一次临时股东

大会审议通过，具体详见《关于全资子公司购买江苏美达资产管理有限公司部分

股权暨关联交易的公告》（公告编号：2019-066）及相关公告。

二、关联交易最新进展

公司接到通知，苏美达集团分别与国机集团、国机资本及江苏农垦已于 2020

年 3月 24日签订了股权转让协议，协议书主要内容如下：

（一）苏美达集团与国机集团、国机资本协议主要内容

1.订约方

甲方（受让方）：江苏苏美达集团有限公司

乙方（转让方）：

乙方 1：中国机械工业集团有限公司

乙方 2：国机资本控股有限公司

2.标的股权交易价格及其定价依据

 标的公司注册资本为 50000 万元，乙方合计持有标的公司 45.71%股权（其中，

乙方 1 持有其 41.53%股权、乙方 2 持有其 4.18%股权）。双方同意甲方以现

金方式收购乙方持有的标的公司 45.71%股权（对应标的公司 22,854.88 万元

出资额）。

 根据具有证券从业相关业务资格的评估机构以 2019 年 3 月 31 日为基准日出

具的，并经国机集团备案的评估报告的评估结果为依据，经双方协商，确定

本次标的股权交易价格为 31,392.82 万元。其中：乙方 1 持有股权的交易价

格为 28,522.07 万元，乙方 2 持有股权的交易价格为 2,870.75 万元。

3.收购价款的支付及标的资产过户安排

 本协议生效后【10】个工作日内，甲方向乙方指定银行账户支付 60%收购价

款 18,835.692 万元。其中，向乙方 1 支付的款项为 17,113.242 万元，向乙方

2 支付的款项为 1,722.45 万元；自交割日起【10】个工作日内，甲方向乙方

指定银行账户支付剩余 40%收购价款 12,557.128 万元。其中：向乙方 1 支付

的款项为 11,408.828 万元，向乙方 2 支付的款项为 1,148.30 万元。

 本协议生效后，乙方负责敦促标的公司办理完成标的股权的工商变更登记手

续，甲方予以协助。自交割日起，甲方即享有与标的股权相关的一切权利、

权益和利益，承担标的股权的风险及相关的一切责任和义务，但本协议另有

约定的情形除外。

 因标的公司所持有的江苏苏美达房地产开发有限公司（以下简称“房地

产公司”）名下六合龙池项目地块【土地权证号为：六单国用（1998）字第

158 号】中未开发土地（以下简称“该地块”）存在无偿收回风险，未来开

发收益存在不确定性，因此评估报告未体现该地块的评估价格。基于上述事

实，双方一致同意，自交割日起，因该地块处置、开发等产生的增值、收益

归属于标的公司的部分，乙方有权按照原持有标的公司的股权比例，从甲方

获得交易对价补偿，具体补偿方式、补偿金额，由甲乙双方协商一致后，另

行签署补充协议予以约定。甲方应于每年 4 月底前向乙方提供上一会计年度

经审计的标的公司和房地产公司的财务报告，作为双方签署和执行补充协议

的依据。

4.滚存利润、过渡期间安排及损益处理

  自评估基准日 2019 年 3 月 31 日（不含当日）起至交割日（含当日）为过

渡期。在过渡期内，乙方应妥善管理标的股权，以惯常的方式经营、管理、

使用和维护相关资产及业务，不得有任何有害于标的股权的行为，包括但不

限于不得对标的股权设置其他质押、担保等任何第三方权利，不得从事与标

的公司正常生产经营无关的资产处置、对外担保、利润分配或增加重大债务

之行为等。

 标的股权在过渡期内的损益均由甲方享有或承担。过渡期的损益及因其他原

因引起的标的公司净资产变化不影响双方约定的交易价格。

    5.违约责任

 本协议任何一方若发生如下任何情形，视为该方违约：

(1) 一方不履行或未按本协议履行义务；

(2) 一方未按本协议约定办理本次股权转让所需的各项批准或登记程序；

(3) 一方在本协议或与本协议有关的文件中向另一方作出的声明、陈述与保

证，或者提交的有关文件、资料或信息被证明为虚假、不真实、有重大遗漏或有

误导；

(4) 因一方的其他作为或不作为导致另一方在本协议项下应获得的权利无

效、可撤销或不完整。

 若一方违约，其他方为守约方。守约方有权采取如下一种或多种救济措施以

维护其权利（下列救济措施可以同时采用）：

(1) 暂时中止履行义务，待违约方违约情势消除后恢复履行；守约方根据此

款规定暂停履行义务不构成守约方不履行或迟延履行义务；

(2) 如应一方违约导致本次股权转让终止，则守约方可要求违约方赔偿所有

因违约产生的或者遭受的所有损失、损害、费用；

(3) 如甲方未按本协议之规定及时向乙方支付股权收购价款的，则乙方有权

要求甲方继续履行本协议，且甲方应自逾期之日起就逾期支付款项按中国人民银

行同期同类贷款利率支付违约金。

   6.生效条件

本协议由双方履行完毕内部决策程序，加盖公章后生效。

（二）苏美达集团与江苏农垦协议主要内容

1.订约方

甲方（受让方）：江苏苏美达集团有限公司

乙方（转让方）：

乙方：江苏省农垦集团有限公司

2.标的股权交易价格及其定价依据

 标的公司注册资本为 50000 万元，乙方持有标的公司 9.96%股权。双方同意

甲方以现金方式收购乙方持有的标的公司 9.96%股权（对应标的公司 4981.91

万元出资额）。

 根据具有证券从业相关业务资格的评估机构以 2019 年 3 月 31 日为基准日出

具的评估报告为依据，经双方协商，确定本次标的股权交易价格为 6,840.35

万元。

3.收购价款的支付及标的资产过户安排：

 本协议生效后【10】个工作日内，甲方向乙方指定银行账户支付 60%收购价

款 4,104.21 万元；自交割日起【10】个工作日内，甲方向乙方指定银行账户

支付剩余 40%收购价款 2,736.14 万元。

 本协议生效后，乙方负责敦促标的公司办理完成标的股权的工商变更登记手

续，甲方予以协助。自交割日起，甲方即享有与标的股权相关的一切权利、

权益和利益，承担标的股权的风险及相关的一切责任和义务，但本协议另有

约定的情形除外。

 因标的公司所持有的江苏苏美达房地产开发有限公司（以下简称“房地

产公司”）名下六合龙池项目地块【土地权证号为：六单国用（1998）字第

158 号】中未开发土地（以下简称“该地块”）存在无偿收回风险，未来开

发收益存在不确定性，因此评估报告未体现该地块的评估价格。基于上述事

实，双方一致同意，自交割日起，因该地块处置、开发等产生的增值、收益

归属于标的公司的部分，乙方有权按照原持有标的公司的股权比例，从甲方

获得交易对价补偿，具体补偿方式、补偿金额，由甲乙双方协商一致后，另

行签署补充协议予以约定。甲方应于每年 4 月底前向乙方提供上一会计年度

经审计的标的公司和房地产公司的财务报告，作为双方签署和执行补充协议

的依据。

4.滚存利润、过渡期间安排及损益处理：

 自评估基准日 2019 年 3 月 31 日（不含当日）起至交割日（含当日）为过渡

期。在过渡期内，乙方应妥善管理标的股权，以惯常的方式经营、管理、使

用和维护相关资产及业务，不得有任何有害于标的股权的行为，包括但不限

于不得对标的股权设置其他质押、担保等任何第三方权利，不得从事与标的

公司正常生产经营无关的资产处置、对外担保、利润分配或增加重大债务之

行为等。

 标的股权在过渡期内的损益均由甲方享有或承担。过渡期的损益及因其他原

因引起的标的公司净资产变化不影响双方约定的交易价格。

    5.违约责任

 本协议任何一方若发生如下任何情形，视为该方违约：

(1) 一方不履行或未按本协议履行义务；

(2) 一方未按本协议约定办理本次股权转让所需的各项批准或登记程序；

(3) 一方在本协议或与本协议有关的文件中向另一方作出的声明、陈述与保

证，或者提交的有关文件、资料或信息被证明为虚假、不真实、有重大遗漏或有

误导；

(4) 因一方的其他作为或不作为导致另一方在本协议项下应获得的权利无

效、可撤销或不完整。

 若一方违约，其他方为守约方。守约方有权采取如下一种或多种救济措施以

维护其权利（下列救济措施可以同时采用）：

(1) 暂时中止履行义务，待违约方违约情势消除后恢复履行；守约方根据此

款规定暂停履行义务不构成守约方不履行或迟延履行义务；

(2) 如应一方违约导致本次股权转让终止，则守约方可要求违约方赔偿所有

因违约产生的或者遭受的所有损失、损害、费用；

(3) 如甲方未按本协议之规定及时向乙方支付股权收购价款的，则乙方有权

要求甲方继续履行本协议，且甲方应自逾期之日起就逾期支付款项按中国人民银

行同期同类贷款利率支付违约金。

   6.生效条件

本协议由双方履行完毕内部决策程序，加盖公章后生效。

三、风险提示

（一）美达资产在未来经营过程中可能面临市场风险、资金风险等，若美达

资产在交易完成后发生亏损，将对公司净利润产生一定的影响。敬请广大投资者

注意投资风险。针对此风险，公司将在公司治理、产品开发、市场开拓等方面，

利用公司的资源优势、丰富的管理经验及运营经验，协助提升美达资产管理水平

和市场竞争力，帮助美达资产以有效的对策和措施控制和化解经营风险，力争获

得良好的投资回报。

（二）美达资产核心企业新大洋造船主要从事造船业务，由于造船业务的时

间跨度较大，下游航运业供需状况与宏观经济走势密切相关。因此，产业链上下

游之间的传导机制使得造船行业具有明显的周期性特征。可能会对新大洋造船经

营产生不利影响，从而影响美达资产的经营业绩。

公司将持续关注股权转让进展情况，按照相关法律法规的要求，及时履行信

息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

苏美达股份有限公司董事会

2020年 3月 26日